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Abstrakt

V práci je řešena problematika využití účetního software v dnešní době. Hlav-
ním cílem je vypracování případové studie zavedení účetního software ve firmě.
Pro jeho naplnění je provedena analýza požadavků a potřeb firmy, analýza
trhu účetních software, komparace vybraných software a následný výběr nej-
vhodnějšího software k zavedení dle získaného hodnocení. Nakonec jsou na-
stíněny možnosti integrace vybraného software, ABRA FlexiBee, a jsou zhod-
noceny ekonomicko-manažerské dopady jeho zavedení.
Práce je užitečná firmě CURSO, s. r. o., pro kterou je případová studie vedena,
neboť ji může využít ke svému rozhodování. Práce také poskytuje návod, jak
postupovat při výběru účetního software.

Klíčová slova účetní software, analýza trhu, analýza požadavků firmy, kom-
parace funkcí software, ABRA FlexiBee, ekonomicko-manažerské dopady za-
vedení software, CURSO, s. r. o.
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Abstract

The issue of using accounting software is adressed in this work. The key
objective is the development of case study of implementation of accounting
software in company. Requirements analysis, market analysis, comparison of
accounting software and selection the most appropriate software due to the
evaluation is main part of the work to satisfy the key objective. At the end of
the work the options of integration of ABRA FlexiBee software are outlined
and economic and management effects are evaluated.
The work is useful for the company CURSO, s. r. o., for which the case study
is conducted. The management of the company can use it to its decision. The
work also provides guidance on the selecting some accounting software.

Keywords accounting software, market analysis, company requirements ana-
lysis, comparison of software functions, ABRA FlexiBee, economic-managerial
impacts, CURSO, s. r. o.
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Úvod

Vedení účetnictví patří k nutným činnostem každého živnostníka či firmy.
V současné době se z dřívější papírové formy čím dál tím častěji přesouvá do
digitální podoby. Velké usnadnění přináší využívání specializovaných účetních
software. Na trhu se objevují stále nové software, jež jsou vybaveny novými
funkcemi, které byly dříve nemyslitelné. Marketing nových firem na trhu je
často velmi zdařilý a pro koncové zákazníky, kteří se v problematice příliš
nepohybují, je tak složité vybrat si ten správný software k integraci do svých
vnitropodnikových systémů.

Bakalářská práce přináší analýzu trhu účetních software, ukázání výhod
jednotlivých řešení a poukázání i na jejich nedostatky. Firma CURSO, s. r.
o., se rozhodla zavést nový účetní software a pro ni tak práce poslouží při
výběru nového software. K doporučenému software obdrží i jeho kompletní
rozbor a analýzu ekonomicko-manažerských dopadů po jeho zavedení. Pro jiné
subjekty může též sloužit při rozhodování ohledně zavedení případně výměnu
stávajících účetních software. Díky práci získají přehled o nejnovějších software
na trhu. V neposlední řadě má práce význam také pro výrobce jednotlivých
účetních software, kteří mohou analýzu a informace použít ke zlepšení svých
produktů.

Jak již bylo napsáno výše, na trhu je nepřeberné množství účetních soft-
ware. Pro výběr konkrétního řešení dle daných požadavků je tak složité se
zorientovat a vybrat k zavedení ten nejvhodnější. Informace o jednotlivých
programových řešení jsou také často těžko dostupné a komparace není triviál-
ním úkolem. Práce tak ušetří čas všem, kteří se právě rozhodují pro zavedení
některého ze software. Motivací tak bylo přinést širokému publiku přehledný
analýzu dostupných účetních software. Navíc téměř chybí dostupné vzájemné
srovnání jednotlivých software. Především problematikou on-line účtování se
mnoho prací zatím nezabývalo. Práce nově přináší přehled on-line účetních
software.

Práce nejprve seznamuje s teoretickými pojmy účtování, jeho vývoje a vy-

1

Úvod

užitím technologií pro jeho vedení. Dále podrobně popisuje postup, který by
měl jakýkoliv ekonomický subjekt při výběru účetního software dodržovat.
Ukazuje i přístup k hodnocení a srovnávání software. V dalších kapitolách
analyzuje potřeby a požadavky firmy na nový účetní software. Následně je
v práci provedena rešerše dostupných software a na základě požadavků jsou
vybrány software jim vyhovující. Ty jsou v další části podrobeny analýze
a podrobnému srovnání. Na základě výsledků analýzy a komparace je vybrán
nejvhodnější software k zavedení pro firmu CURSO, s. r. o. Vzhledem k dopo-
ručovanému software jsou následně představeny ekonomicko-manažerské do-
pady na následné fungování firmy a změny v účtování.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvoření případové studie zavedení účetního soft-
ware ve firmě CURSO, s. r. o.

Dílčím cílem literární rešerše je analýza exsistujících řešení problematiky
výběru účetního software pro firmu. Dále je cílem provedení analýzy existují-
cích účetních software a analýza potřeb a požadavků firmy.

V praktické části je hlavním cílem výběr nejvhodnějšího software k inte-
graci do vnitropodnikového systému. Podcílem této části je pak představení
ekonomicko-manažerských dopadů jeho nasazení.
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Kapitola 2
Účetnictví

Vysvětlení pojmu účetnictví se napříč literaturou různí. Lze ho chápat jako
souhrn záznamů o hospodaření konkrétního ekonomického subjektu. Tím může
být fyzická nebo právnická osoba. Vedení účetnictví přináší informace o jeho
majetku, závazcích a pohledávkách. Základ účetnictví tvoří účetní doklady
a hlavními výstupy účetnictví, které tak poskytují základní ekonomický pře-
hled o subjektu, jsou finanční výkazy. [1]

Louša [2, str. 7] vysvětluje pojem účetnictví jako „systém, jehož hlavním
cílem je podat hospodářskému vedení účtujícího subjektu a jeho vlastníkům
co nejpřesnější informace o tom, jaký je stav majetku, závazků a výsledek
hospodaření příslušné účetní jednotky a díky čemu bylo dosaženo vykazovaného
stavu.“

2.1 Funkce účetnictví
Účetnictví musí ze zákona vést každý ekonomický subjekt. Je ovšem velmi
užitečné i pro management a řízení firmy. Cílem účetnictví je především zob-
razení a analýza hospodářské činnosti subjektu, ale výstupy účetnictví mohou
být použity i k analýze výkonnosti firmy a plánování strategických kroků roz-
voje. [1]

Funkce účetnictví dle [3] můžou být shrnuty takto:

• poskytnutí informací o hospodářské kondici ekonomického subjektu

• zajištění důkazů pro řešení sporů

• umožnění zodpovědného rozhodování a řízení podniku

• poskytnutí podkladů pro daňové účely

• kontrola stavu majetku
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2. Účetnictví

2.2 Uživatelé účetnictví
Mezi další funkce účetnictví může patřit i variabilita. Dokáže poskytnout in-
formace různým uživatelům v různém množství, struktuře či míře podrobnosti.
Dle [4] se uživatelé účetnictví dělí na externí a interní. Na obrázku 2.1 jsou
ti externí (vnější) zvýrazněni červenou barvou, interní (vnitřní) uživatelé jsou
zobrazeni modře.

Obrázek 2.1: Uživatelé účetnictví [4]

Vlastníci používají účetnictví primárně pro sledování ziskovosti podniku.
Zaměstnanci v účetnictví představují aktéry mnoha procesů, které účetnictví
sleduje a zaznamenává.

Stát využívá účetnictví k zjišťování dat o ekonomických subjektech, která
používají především ke statistickým účelům. Samozřejmostí je dohled nad hos-
podářskou činností daných subjektů a na základě jejích výsledků výběr patřič-
ných daní. Zájem dodavatelů a odběratelů je především mít jistotu stabilního
a korektního obchodu se společností. Z účetnictví lze získat spoustu důleži-
tých ukazatelů, které především vypovídají o likviditě a financování společ-
nosti. Z podobných důvodů je účetnictví a informace jím poskytované zajímavé
a důležité i pro bankovní instituce. Poslouží jim především při rozhodování
o případném poskytování bankovního úvěru. [4]

2.3 Legislativní úprava účetnictví
Legislativně vymezuje účetnictví především zákon [5]. Dle [6] zákon „stanoví
rozsah a způsob vedení účetnictví, požadavky na jeho průkaznost a podmínky
předávání účetních záznamů pro potřeby státu.“ Dle § 8 zákona [5] je účetní
subjekt povinen vést „účetnictví správné, úplné, průkazné, srozumitelné, pře-
hledné a způsobem zaručujícím trvalost účetních záznamů“. Další podmínky
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2.4. Důležité účetnické pojmy

klade na účtování § 4 zákona [5], který říká, že „účetní jednotky jsou povinny
vést účetnictví jako soustavu účetních záznamů; přitom mohou použít technic-

[…]

Doporučení vhodného software

Na základě provedených analýz a porovnání dvou předvybraných software je
doporučeno společnosti CURSO, s. r. o., pořídit nový ekonomický software od
společnosti ABRA Flexi, s. r. o., ABRA FlexiBee.

Tento software splňuje všechny požadavky a potřeby firmy. Při více kri-
teriální analýze obdržel po zaokrouhlení hodnocení 55 % oproti 45 %, které
získal druhý potenciálně vhodný software, iÚčto.cz. Rozdíl v hodnocení není
velký, byl vytvořen především při analýze uživatelské použitelnosti. Na ni je
však v dnešní době kladen velký důraz a to, že je doporučovaný software v této
analýze vysoce hodnocen, je tak velkým kladem.

Při analýze požadavků firmy CURSO, s. r. o., bylo kritérium ceny poří-
zení shledáno jako málo důležité. Byl však vyžadován software odpovídající
velikosti. Jelikož produkt ABRA FlexiBee je i dodavatelem prezentován jako
software pro živnostníky a malé firmy, splňuje tento požadavek, zároveň je
konfigurovatelný a do budoucna rozšiřitelný.

V následující podkapitole se však práce zaměří i na cenu pořízení, a to
hlavně z toho důvodu, aby celá analýza byla kompletní. Také shrne dopady
zavedení software na management firmy, její vedení a plánování.

10.1 Ekonomicko-manažerské dopady zavedení

Doporučovaný software ABRA FlexiBee je dodavatelem nabízen ve třech růz-
ných provedení, které je ještě možné buď pronajmout, či koupit. Jednotlivé
varianty se liší počtem modulů, které jsou v dané variantě k dispozici.

Pro potřeby firmy CURSO, s. r. o., by postačila základní varianta BASIC,
která poskytuje účetnictví a daňovou evidenci, dále fakturaci, moduly Banka
a Pokladna, evidenci skladů a majetku. Jelikož společnost není ani příspěv-
kovou či neziskovou organizací, pro které jsou ve vyšších verzích připravené
speciální funkce, a zároveň nepotřebuje v software vést mzdovou agendu, kte-
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rou pro ni vede v rámci outsourcingu externí firma, nezískala by ve vyšších
verzích žádnou funkcionalitu, kterou by v aktuální situaci využila.

Doporučení koupě software, nikoliv jen jeho pronájmu, je založeno na po-
žadavku instalace software na vlastním serveru. Pronájem řešení by znamenal
provoz v cloudu, který je sice společností přípustný, avšak preferovanou vari-
antou je využití vlastního serveru.

Cena pořízení software je kalkulována na základě počtu uživatelů a počtu
API uživatelů. Při objednávce pro 5 uživatelů software je cena 19 750 Kč.
Za každého API uživatele se následně cena zvedá o 2 950 Kč. Celková cena
pořízení software tedy je do 30 000 Kč. Náklady tak nejsou nikterak vysoké
a návratnost při správné implementaci a zautomatizování správy přijatých
a vydaných faktur, ze kterých jsou následně generovány účetní předpisy, bude
výhledově v řádech měsíců.

Do dalších nákladů je třeba započítat integraci software s interním infor-
mačním systémem společnosti, o kterou se postará specializované IT oddělení
firmy. Provoz software na vlastním serveru pravděpodobně příliš nezvýší pra-
videlné náklady, které již tak firma s provozem vlastních serverů má.

Hlavním dopadem zavedení účetního software na management firmy bude
především zpřehlednění účtování a využití různých pohledů, které účetní soft-
ware poskytuje, k plánování a zefektivnění směřování případných investic.
Účetní software totiž bude věrně reflektovat aktuální finanční situaci firmy.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření případové studie zavedení účetního
software ve firmě CURSO, s. r. o. Tento cíl byl naplněn, neboť výsledkem
práce je doporučení konkrétního účetního software, který by měl být firmou
používán.

V literární rešerší proběhla analýza prací, které se problematikou ana-
lýzy zavádění účetního software ve firmě zabývaly. Byly představeny postupy
a metody, které autoři využili. Pro správný výběr účetního software bylo třeba
provést analýzu požadavků a potřeb firmy CURSO, s. r. o., a na jejich základě
byla provedena analýza trhu účetních software a vybrány vyhovující k další
analýze.

Nejvhodnějším software k zavedení ve firmě byl nakonec shledán produkt
ABRA FlexiBee. Doporučení se opírá hlavně o více kriteriální analýzu, která
byla provedena ve dvou fázích. Důraz byl přitom kladen na vzhled uživatel-
ského rozhraní a na co nejlepší uživatelskou použitelnost. K doporučovanému
software byly také představeny možnosti jeho integrace.

Dílčím cílem praktické části bylo představení ekonomicko-manažerských
dopadů nasazení doporučovaného účetního software. V závěru práce byly spo-
čítány hrubé náklady na jeho pořízení. Pro kalkulaci ceny byl použit aktuální
ceník na webu dodavatele ABRA Flexi, s. r. o. Též byly popsány dopady na
management a řízení firmy po zavedení.

Práce přinesla kromě vlastního doporučení účetního software pro firmu
CURSO, s. r. o., také přehledný a podrobný postup výběru účetního software.
Tyto informace můžou být užitečné firmám, které by o zavedení některého
z účetních software uvažovaly.

Práce se nezabývala podrobným návrhem implementace software a jeho
integrace. To nebylo cílem práce. Na práci ovšem lze v tomto směru navázat,
kdy by byla přínosná případová studie impolementace vybraného účetního
software. V ní by mohl být představen podrobný návrh nasazení software,
harmonogram a časový plán implementace a integrace. Na jejím základě by
také mohly být zpřesněn odhad nákladů a výpočet návratnosti investice.
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src

thesis........................zdrojová forma práce ve formátu LATEX
text..........................................................text práce

thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
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