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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
V bakalářské práci se nevyskytují věcné chyby či nepřesnosti. Logická struktura práce a vlastní text jsou pro čtenáře
dostatečně pochopitelné, odborné termíny a zkratky jsou adekvátně vysvětleny. Po jazykové stránce je práce psána čtivou
češtinou jen s občasnými drobnými překlepy a stylistickými prohřešky. Svým rozsahem práce splňuje doporučený počet stran
dle směrnice děkana. Klíčová slova však obsahují některé až příliš obecné pojmy, které práce nepokrývá.

Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu
jsou uvedeny zcela v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 75 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem bakalářské práce je vícekriteriální analýza pouze dvou vybraných účetních programů na základě kritérií, jejichž
rozsah je poněkud diskutabilní. Stejně tak údajný nedostatek informací pro analýzu u ostatních, v práci také uvedených
účetních programů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Studie proveditelnosti je určena pro firmu CURSO s.r.o. Pokud by měly mít výsledky práce širší dopad, bylo by potřeba jasněji
definovat kritéria analýzy a zvolit i větší počet porovnávaných programů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Kritéria hodnocení účetních programů v tabulce 9.1 jsou vaše subjektivní kritétia nebo výsledkem nějaké analýzy
požadavků zaměstnanců (především uživatelů účetního programu)?
2. Jak by v případě cloudových účetních programů byla garantována zákonná povinnost účetní jednotky archivovat účetní
doklady po dobu min. 10 let a jak je řešena ochrana a zpracování osobních údajů?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je dobře zpracovaná, formou a obsahem splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal
schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá
odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako
velmi dobrou.
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